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of my bachelor thesis, for productive discussions and introduction into the
problematics of semiconductor detectors. For help in building of the test
setup I would like to thank all the members of the VdG accelerator lab at
Institute of Particle and Nuclear Physics MFF UK, especially to ing. Peter
Kub́ık for his help with technical aspects of ALIBAVA system. I’m very
grateful to all fellow students who helped me with common problems during
the whole year. Last but not least, I would like to thank to Daniel Červenkov,
who processed ALIBAVA data and improved root macros for our laboratory.

I declare that I wrote my bachelor thesis independently and exclusively with
the use of the cited sources. I agree with lending and publishing the thesis.

In Prague, 16th July 2010 Tomáš Jindra
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Chapter 1

Introduction

Semiconductor detectors have during these days a large field of applications.
One of most important for high-energy physics is the purpose of precise po-
sition detectors of particle tracks in order of few µm. In presence of magnetic
field the detectors allows very accurate momentum measurement. Relatively
high energy loss of passing particles through the semiconductors provide pos-
sibility to create very small components with the size of µm. Semiconductors
are also easily connected with readout electronics.

The detectors are usually required to work under high radiation, with
spacial and cost limitation for the size and shape of detectors. At the same
time they should be able to deliver the best results. This can be achieved
through right development and choices to acquire sufficient parameters as
position information, charge collection efficiency (CCE), time resolution,
cluster size, pulse shape, signal-to-noise ratio (S/N) and others.

Detector testing includes using of a beam testing with high energy parti-
cles like in LHC, a laser testing and a radioactive source. The laser testing is
not optiomal for optical character with some unwanted effects. The best con-
clusions may be obtained via the beam testing but due to the high cost and
rare opportunities, β radioactive source is being used instead. Such testing is
not limited by time or location as can be made with relatively undemanding
equipment. On the other hand disadvantages of his method are continuous
energy spectrum and bad spacial information.

For example the large hadron collider (LHC) is situated in the Center of
European Nuclear Research (CERN). It contains 4 detector systems, one of
them being the ATLAS with a semiconductor tracker (inner detector sys-
tem) part consisting of silicon strips detector modules. The main function
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of SCT modules is to precisely measure the momentum and the secondary
vertexes position of charged particles with the short lifetime produced in a
proton-proton collision. The properties of highly irradiated microstrip sili-
con detectors must be studied for achieving in the future a high luminosity
at the SLHC (Super Large Hadron Collider) experiments. Particularly, the
charge collected when a charged particle passes the detector is important
for the detector performance. Its difficult to carry out complex testing and
measurements. As a first step, a laboratory set up is needed but the mea-
surements obtained with different setups could be not comparable if they
are not calibrated correctly. Therefore an electronic system was developed
which can acquire an analogue measurement (ALIBAVA). The Main goal
for this system is reconstructing of the analogue pulse shape at the readout
front-end chip with the maximum possible accuracy.

This bachelor thesis is focusing on principles and examinations of semi-
conductor detectors especially the construction and function of silicon detec-
tors, what is the main content of Chapter 3. Just before this part is Chapter
2 introducing basic of β decay as β radioactive source is implemented in all
measurements.

The Chapter 4 is dealing with scintillator detector and its properties as
it will be used later for triggering both the silicon diode detector and as
the trigger for the ALIBAVA system. Chapter 5 is devoted to measurement
with silicon diode detector and to observe the influence of trigger presence.
Finally Chapter 6 describes the setup and launching of ALIBAVA system
for testing of microstrip detectors with presenting some of the first data and
results.
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Chapter 2

Beta decay

Usually good way to test or calibrate nuclear or high-energy physics detectors
is by using a radioactive source. Suitable properties of emitted electrons are
the reasons for using β source. Low cost and behavior of the most energetic
electrons, which act like heavier particles with minimum ionization will be
explained later in the chapter.

Beta radiation consists of fast electrons/positrons as a consequence of
weak-interaction decay of neutron/proton in a nuclei under condition of
excess of corresponding nucleon. According to production of electron or
positron the β decay is marked either as β− or as β+ decay. For exam-
ple in nuclei with majority of neutrons, neutron will undergo transformation
into a proton. Correctly the process involves an electron and a electron an-
tineutrino:

n → p+ e− + νe (2.1)

The proton remains incorporated in the nucleus while electron and an-
tineutrino are emitted. Schematic representation of process is (Z,A) →
(Z + 1, A). The second β+ process is similar and proceeds in proton-rich
nuclei with scheme (Z,A) → (Z − 1, A):

p → n+ e+ + νe (2.2)

Consequence of the three particle decay is that the energy spectrum
of β-particle is continuous. Reason for this is that β-particle and neutrino
or antineutrino are sharing almost all available energy from decay. With
assumption of small recoil energy of daughter nucleus and zero neutrino
mass, the maximum energy of electrons should be approximate to the decay
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energy. Majority of β sources have maximum value ranges from a few keV
to a few MeV.

Some β sources have more than one decay branch or more precisely the
daughter nuclei has different excited states. Also sometimes the daughter is
still richer in favour of one nucleus type and may undergo another β decay
or if the daughter nuclei is left in excited state it will deexcited by emission
of one or more γ photons. Final spectrum is then superposition of particular
branches and chains while respective contributions are weighted by their
decay probabilities.

Because electron loss of energy in matter is relatively high, the β source
should be thin. Under this condition emitted electrons lose minimum of
energy during their escape from source matter.

For all measurements was used Strontium (90Sr) source with activity
55,3kBq at the time of experiment. The decay chain for 90Sr is showed below

90Sr
β−
→ 90Y

β−
→ 90Zr (2.3)

Figure 2.1: Energy spectrum of 90Sr/90Y source

and because of presence of two components source . Half-life time of
90Sr is T1/2Sr

= 28.5 year, while half-life time of 90Y is T1/2Y = 68 hours.
As T1/2Sr

≫ T1/2Y the number of decays are same for both 90Sr and 90Y.
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According to [5] the maximum energy of e− from 90Sr is about 0.546 MeV and
majority of these low energy electrons will stop in the detectors and deposit
all energy there. The maximum energy of e− from 90Y is about 2.283 MeV
and these electrons will usually pass through thin detectors while depositing
only small fraction of energy according to Bethe-Bloch formula mentioned
in section about interaction in semiconductors. Combined spectrum of both
β-source is on figure 2.1 reproduced from [12].
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Chapter 3

Semiconductor detectors

3.1 Comparison to other detectors

Common usage for semiconductor detectors in high-energy physics is for pre-
cise tracking. Especially important it is for detection of secondary vertexes
of very fast decaying particle. For charged particle detection is the silicon
the most used material and silicon detectors will also be used for measure-
ments. Follow list of important features or advantages of silicon i.e. silicon
detectors:

• A small value of the gap energy between valence and conduction band
is 1.11 eV in silicon and so the average energy for creation of electron-
hole pair (e-h) is 3.6 eV. This value is approximately 10 times lower
compared to the ionization energy of gases used in proportional cham-
bers, drift chambers and etc. And it leads to massive creation of charge
carriers.

• High density of silicon is 2.33 g/cm3 and due to this fact, the average
energy loss per unit of length allows building thin detectors that still
produce strong enough signal for measurement. For example in case of
minimum ionizing particle (MIP) the energy loss is 390 eV/µm. High
density also causes reduction of range of energetic secondary electrons
which leads to better spacial resolution.

• The silicon detectors are mechanically rigid and therefore no special
supporting structures are needed.
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• The most of readout electronics is usually based on semiconductor
technology. Due to this semiconductors can be connected with elec-
tronics which leads lower noise.

• High mobility of the charge carriers (electrons - 1450 cm2V−1s−1,
holes - 450 cm2V−1s−1) means rapid charge carriers collection (≪10
ns) and short dead time. Width of the readout pulse at half maximum
(FWHM) is about 20 ns.

• Possibility of using semiconductor detectors in strong magnetic fields.

On other hand the semiconductor detectors pose some cons. High cost,
radiation damage like in case of LHC or the fact that the output signal is
only function of the detector thickness.

3.2 Silicon properties

Silicon belongs into IV group of the group of basic elements with Z = 14, A
= 28.086 and crystallizes in a diamond lattice structure. Basis properties are
described by a band model, electrons are detained in bands with different
energy levels. For band structure see figure 3.1 [1].

Figure 3.1: Band model for materials

The far-distant filled band is called a valence band, while the first empty
band is called a conduction band. For silicon the valence band holds 4 elec-
trons. Between these two bands lies band gap with no energy levels for
electrons. The conductivity is then realized by electrons excitation from the
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valence band into the conduction band. This may happen with higher tem-
perature, when thermal vibrations breaks the covalent bonds of individual
atoms and as result a leads to electron excitation. Electron excitation pro-
duce an empty state called hole, which behaves like a positively charged
particle under electric field.

Both electrons and holes contribute to the total electric current. The

[…]


Table 6.1: Properties of the collimators

So far more then 80 runs with different setting were made. See the table 6.1
for particular parameters of the collimators and the table 6.2 for listing of
performed tests. Multiple pedestal runs for data analysis were also obtained.
However the effect of various collimators is questionable as the side strips
of the detector plane are covered by thin plastic foil due to the daughter-
board mounting. Second unpleasant effect is the height of the collimators.
With current geometry and proportions of collimators is no difference be-
tween 2mm and 5mm diameter as both particle beams are hitting all visible
strips. Comparison of 1mm and 2mm will need future testing because of
small comparable pool of tests.

The data were processed with improved macros for data analysis. Adap-
tation of macros and some proposal were made by Daniel Červenkov as was
his bachelor thesis based on data analysis and angle dependence of cluster
size etc. More information can be found in his bachelor thesis [2]. Part of the
final root canvases are shown below on figure 6.4,6.5 and 6.6. For example
cluster density, signal spectrum and others.

First available comparison is based on influence between value of the
threshold level and median deposited energy in the detector for all three
possible geometry (collimators with 5mm diameter). The trend is decreasing
with higher threshold level as only more and more energetic particles activate
the trigger according to the section 3.6, these electrons deposit the minimum
of energy in the detector. The measurement for K3 collimator has the highest
median energy as more particles with lower energy passes through detector
and are triggered. But these deposit more energy in detector thus increasing
the mean energy. For dependence see figure 6.7. The second figure 6.8 is
showing the cluster size for the K3 and U3 collimators and in dependence
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K3 K2 K1
threshold/detector voltage

-50mV/-100V -50mV/-100V -50mV/-100V
-80mV/-100,-50,-10,-5V -80mV/-100,-50,-10,-5V -80mV/-100,-50,-10,-5V

-100mV/-100V -100mV/-100V -100mV/-100V
-150mV/-100V -150mV/-100V -150mV/-100V
-200mV/-100V -200mV/-100V -200mV/-100V
-250mV/-100V -250mV/-100V -250mV/-100V

U3-1 U2-1 U1-1
threshold/detector voltage

-50mV/-100V -50mV/-100V -50mV/-100V
-80mV/-100,-50,-10,-5V -80mV/-100,-50,-10,-5V -80mV/-100,-50,-10,-5V

-100mV/-100V -100mV/-100V -100mV/-100V
-150mV/-100V -150mV/-100V -150mV/-100V
-200mV/-100V -200mV/-100V -200mV/-100V
-250mV/-100V -250mV/-100V -250mV/-100V

U3-2 U2-2 U1-2
threshold/detector voltage

-50mV/-100V -50mV/-100V -50mV/-100V
-80mV/-100,-50,-10,-5V -80mV/-100,-50,-10,-5V -80mV/-100,-50,-10,-5V

-100mV/-100V -100mV/-100V -100mV/-100V
-150mV/-100V -150mV/-100V -150mV/-100V
-200mV/-100V -200mV/-100V -200mV/-100V
-250mV/-100V -250mV/-100V -250mV/-100V

Table 6.2: Measurements with ALIBAVA taken so far
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Figure 6.4: Final canvases from the macros like signal, noise, time profile of
the signals etc.

with different values threshold levels. The cluster size is also dropping with
higher threshold and the higher value is for U3-2 configuration, when the
beam is aimed to hit more strips just by the geometry. The last two graphs
represent dependence of mean energy and cluster size on voltage applied to
the ALIBAVA detector as the voltage influence the depletion area and thus
the charge collection efficiency. There is no surprise as both are dropping
with lower voltage. The dependence is shown on figures 6.9 and 6.10.
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Figure 6.5: Cluster size profile top and
cluster charge profile down.

Figure 6.6: Peak clus-
ter density.
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Figure 6.7: Mean deposited energy as function of threshold.

Figure 6.8: Cluster size as function of threshold.
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Figure 6.9: Mean deposited energy as function of detectors voltage.

Figure 6.10: Cluster size as function of detectors voltage.
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Chapter 7

Conclusion

The experiment with the scintillator was carried out and following analysis of
results provided parameters for layout and geometry of next measurements
with silicon detector and for measurements with ALIBAVA system where the
same photosensor module with scintillator was used as part of the trigger.
Black box also seems to provide enough shielding for our experiments from
surrounding.

Experiment with silicon diode meets the expectations. Untriggered spec-
trum had broad deposited energy distribution, while with trigger is more
likely Landau distribution of MIPs. Therefore testing with active trigger is
more suitable for developing and testing new detectors as it simulates heavier
charged particles.

The ALIBAVA system and first trial data were taken as was main aim
of this part of the thesis. Data acquisition and data processing by root
macros provided result in correspondence with expectations. With many
observations and recommendations for future, the system is almost ready
for detector testing. Changes will include the box for testing at the low
temperatures and more complex mechanical part for angular testing etc.

Problem at the moment is an instability of the system. Usually after
longtime measurements the change of setting (threshold,number events, etc.)
results in GUI or motherboard giving an error. Official advise is to unplug
the ALIBAVA and after plugging to restart the ALIBAVA and as the last
part to launch the GUI.
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Appendix A

Photodocumentation

Figure A.1: Collimator for
scintillators and diode testing
with RS.

Figure A.2: Set of 6 collima-
tors for the ALIBAVA testing.

Figure A.3: Diode with
grounding, collimators fixa-
tion and preamplifier.

Figure A.4: Whole apparatus
for diode testing.
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Figure A.5: The look at the
whole laboratory with a black
box.

Figure A.6: All modules for ex-
periments and power supply
for the PM.

Figure A.7: The multichannel
readout analyzer and oscillo-
scope.

Figure A.8: Modules and AL-
IBAVA motherboard in the
box.

Figure A.9: Opened ALIBAVA
motherboard box.

Figure A.10: Box with daugh-
terboard and detectors plane.
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Figure A.11: Silicon diodes as the one used for the experiment.
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