Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Tomáš Jindra
Název práce: Development of semiconductor detectors for high energy physics experiments
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Peter Kodyš, CSc.
Pracoviště: ÚČJF MFF, UK
Kontaktní e-mail: peter.kodys@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je napsaná jasnou a srozumitelnou angličtinou bez závažnějších jazykových a věcných nedostatků. Zadáání vycházející z abstraktu bylo naplněno v jednotlivých přehledných kapitolách, které popisují příslušnou teorii (kapitola 3), měření a experimentální uspořádání (kapitola 4), měření na křemíkové velkoplošné diode (kapitola 5) a měření na stripovém detektoru (kapitola 6). Obzvláště poslední část vyžaduje dobré zvládnutí obsluhy měření. Ani vyhodnocení a interpretace výsledků nejsou triviální.

Pro lepší komplexnost by bylo zajímavé uvést i spektra pro další druhy radioaktivních zdrojů (grafy typu 5.9 a 5.10) a diskutovat optimální způsob kalibrování absolutní odezvy detektorů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V PRAZE, 23.8.2010